
院庄小 平成２８年

学校だより ７月号
津山市立院庄小学校

夏休みまであと3週間
桜の季節に始まった1学期も、あっという間に時が流れ、残すところあと3週間となりまし

た。4月に比べるとどの学年も新しい学習にも慣れ、落ち着いて学校生活を送っています。
高学年は、縦割り班で活動する中で、リーダーとしての自覚が見えてきました。下学年へ

の声かけもとても上手にできます。下学年も、友だちと仲よくしたりぶつかったりしながら
も、確実に大きくなってきた感じがします。今はどの学年も、プールでの学習を楽しみに、毎
日張り切っています。
さて、夏休みまで残り3週間です。1学期のまとめとして、次の3点をお家でも声かけしてし

ていただければと思います。

①進んであいさつをしよう。・・・まず自分から声を出しましょう。
②くつをそろえよう。・・・学校でもお家でも、くつをそろえましょう。
③自分から宿題をしよう。・・・意欲的に学習したら頭によく入ります。

この3点ができるようになって、夏休みが迎えられたらいいですね。

5年生の太鼓練習始まる
ドドンコドン♪というリズムに乗った太鼓の音が、体育館

中に響き渡っています。まだ練習を始めたばかりなのに、
リズムに合わせて、とても上手に叩いています。中には、
体いっぱい動かして叩いている人もいるくらいやる気満
々です。講師の松岡先生からも、「きっと前から何度も聞
いていたからでしょう。とても覚えるのが早いです。」と
ほめていただきました。本番は秋ですが、仕上がりが楽し
みです。
この太鼓は、10年以上続いている「院庄小学校伝統の太鼓」です。ぜひ、このよき伝統を

継続・発展させて、院庄小学校の卒業生ならみんな知っているものになればすばらしいです
ね。伝統を引き継いだ今年の５年生の活躍を期待しておいてください。

グアム小学生との交流
６月２２・２３日の２日間、グアムの小学生が本校を訪れ、５・
６年生を中心に交流を深めま
した。６年生とは水泳、華道・茶
道と昔あそび（こまやけん玉
など）、５年生とは水泳、習字、
外国語活動、そして太鼓練習
等の活動を一緒にして仲良く
なりました。グアムのダンスを
教えてもらい、みんな笑顔で
踊りました。

上級生がミニ先生に！ 平成２７年７月行事予定表

朝の活動の時に、上級生が下級生の学
習をみてくれました。３～６年生が、２学年
下の子どもたちの「ミニ先生」となって、わ
からないところを教えたり、丸付けをした
りして活躍してくれました。
上級生が教えてくれると、下級生も照れ

くさいながらも、とても喜んでいました。

地区懇談会・個人懇談
お世話になりました

地区懇談会には、お忙しい時間帯にも関
わりませず、多くの皆様に参加していただ
き、本当にありがとうございました。 おか
げで、地域の様子や課題などをお聞きで
き、有意義な会になりました。通学の状況
の改善や危険箇所等などは、今度の通学
班会で伝えて、事故のないように気をつけ
ていきます。
また、個人懇談では、１学期のお子様の

様子について、短い時間でしたが、ご一緒
に話し合うこ
とができまし
た。お話した
ことを生かせ
るように、こ
れからも協力
して取り組み
ましょう。

日 曜 給食

1 金 ○
2 土

3 日

4 月 ○
5 火 ○
6 水 ○

7 木 ○

8 金 ○
9 土

10 日

11 月 ○
12 火 ○
13 水 ○
14 木 ○
15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

21 土

29 月

30 火

31 水

7月　行  事  予  定
全校朝会　個人懇談

大掃除　短縮③　11:35　下校

委員会

ＡＬＴ英語授業

集金･貯金日

集金･貯金日　４０分授業 　読み聞かせ
１年　１４:１５　２～６年　１５:００　下校

４０分授業 １･２年 １４:１５ ３～6年 15:00下校

クラブ 掃除強化週間（～15日） PTA文化部会

ＰＴＡ三役会･運営委員会

ＡＬＴ英語授業

給食最終

算数教室（公民館）美作水泳指導

海の日

終業式　通学班会　短縮3校時　11:30　下校

夏季休業（～8／26）　水泳教室・クラブ

水泳教室・クラブ

津山市水泳記録会（久米レインボー）

算数教室（公民館）　美作水泳指導
ＰＴＡプール開放開始（～8/5）

算数教室（公民館）美作水泳指導

８月の主な予定

１～５

美作水泳指導

美作水泳記録会（美咲町柵原中プール）

夏休みわくわく教室　9:００～１２:００（公民館）

ＰＴＡ奉仕作業　８:００～９:３０

2学期始業式　通学班会　短縮③　11:30下校

給食開始　短縮④　13:30下校　

短縮④　13:30下校


